

### 2023年12月期 連結業績の概要

湖北工業株式会社  
2024年2月8日

	2022年 12月期実績	2023年 12月期実績	増減額	増減率	2024年 12月期予想	増減額	増減率
1. 連結損益計算書 <span style="float:right">(単位:百万円、%)</span>							
売上高	15,673	13,472	-2,200	-14.0%	14,536	+1,063	+7.9%
売上原価	9,528	7,993	-1,535	-16.1%	8,519	+526	+6.6%
売上総利益 (売上高総利益率)	6,145 (39.2%)	5,479 (40.7%)	-665	-10.8%	6,016 (41.4%)	+537	+9.8%
販売費及び一般管理費	2,260	2,666	+406	+18.0%	2,772	+106	+4.0%
営業利益 (売上高営業利益率)	3,884 (24.8%)	2,812 (20.9%)	-1,071	-27.6%	3,243 (22.3%)	+431	+15.3%
経常利益 (売上高経常利益率)	4,443 (28.4%)	3,152 (23.4%)	-1,291	-29.1%	3,284 (22.6%)	+132	+4.2%
親会社株式に帰属する当期純利益 (売上高当期純利益率)	3,066 (19.6%)	1,904 (14.1%)	-1,162	-37.9%	2,136 (14.7%)	+232	+12.2%
設備投資額	914	1,692	+777	+85.1%	2,431	+738	+43.7%
減価償却費	692	780	+88	+12.7%	1,034	+253	+32.5%
研究開発費	574	737	+163	+28.4%	723	-13	-1.9%
2. 貸借対照表							
総資産	24,285	24,973	+687	+2.8%	-	-	-
負債	5,988	4,913	-1,075	-18.0%	-	-	-
純資産	18,296	20,059	+1,762	+9.6%	-	-	-
3. キャッシュ・フロー計算書							
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,755	3,577	+822	+29.9%	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	-1,949	-1,033	+916	-	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-2,585	-1,577	+1,008	-	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	9,362	10,439	+1,076	+11.5%	-	-	-
4. セグメント情報							
<リード端子事業>							
売上高	8,384	7,400	-983	-11.7%	7,868	+467	+6.3%
セグメント利益 (セグメント利益率)	232 (2.8%)	44 (0.6%)	-187	-80.7%	257 (3.3%)	+212	+473.5%
設備投資額	544	1,174	+630	+115.8%	276	-898	-76.5%
減価償却費	387	449	+61	+15.9%	622	+173	+38.5%
研究開発費	20	108	+88	+436.2%	132	+23	+22.0%
<光部品・デバイス事業>							
売上高	7,289	6,071	-1,217	-16.7%	6,667	+596	+9.8%
セグメント利益 (セグメント利益率)	3,652 (50.1%)	2,767 (45.6%)	-884	-24.2%	2,986 (44.8%)	+218	+7.9%
設備投資額	362	297	-65	-18.0%	629	+331	+111.7%
減価償却費	304	330	+26	+8.7%	411	+80	+24.3%
研究開発費	553	628	+74	+13.5%	591	-37	-6.0%
<共通部門>							
設備投資額	43	220	+176	+406.8%	1,525	+1,305	+592.8%
減価償却費	-	-	-	-	-	-	-

	2022年 12月期実績	2023年 12月期実績	増減額	増減率	2024年 12月期予想	増減額	増減率
5. その他							(単位:百万円、%)
EBITDA	4,576	3,593	-983	-21.5%	4,278	+684	+19.1%
ROIC	14.2%	9.5%	-	-	10.4%	-	-
自己資本比率	75.3%	80.3%	-	-	82.2%	-	-
自己資本当期純利益率 (ROE)	18.3%	9.9%	-	-	10.2%	-	-
総資産経常利益率 (ROA)	19.0%	12.8%	-	-	12.8%	-	-
1株当たり純資産(BPS)(円)	2,033.69	2,229.68	+195.98	+9.6%	802.39	-	-
1株当たり当期純利益 (円)	346.14	211.64	-134.50	-38.9%	79.17	-	-
1株当たり普通配当金 (円)	55.00	60.00	+5.00	+9.1%	(※) 23.00	-	-
連結配当性向	15.9%	28.3%	-	-	29.1%	-	-
株主資本配当率 (DOE)	3.0%	2.9%	-	-	3.1%	-	-
連結従業員数 (人)	1,659	1,430	-229	-13.8%	1,458	+28	+2.0%
期中平均為替レート (USD/円)	131.64	140.66	-	-	140.00	-	-
期末為替レート (USD/円)	132.70	141.82	-	-	140.00	-	-

(※) 株式分割後の配当金額 (株式分割を考慮しない場合の1株当たりの普通配当金は69.00円)

■ 計算式

① ROIC : 
$$\frac{\text{NOPAT (税引き後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本 + 期末有利子負債)}}$$

② EBITDA : 営業利益 + 減価償却費